I Signa serenissimorum (M) (M) Hugonis et Lotharii reguml. /" 
i Petrus cancellarius ad vicem Gerlanni abbatis et archicancellarii reco- 
gnovi et (SR) (SID)a l /'2

Data mi idus magii, anno dominio? incarnationis dccccxxxvi, domni 
vero Hugonis piissimi regis vini, filii autem eius Lotharii item regis mi, 
indictione vm, Actum Papié. In Christi nomine felititer /l3 amen.

* Il sigillo risulta applicato sul SR

*209.
968 —, Ravenna.

L’imperatore Ottone 11 per intervento della moglie Teofane concede al- 
l’episccpato di Bergamo i poteri pubblici nel raggio di tre miglia intorno 
alia città nonché per tutta l’estensione della Valle Seriana.

Copia autenticata del sec. xm di falso originale (Bi), 3167; pergamena di mm. 
298x558; a tergo, di mano del sec. xiv: Privilegium domini Ottonis imperatori; del 
sec. xv: Privilegium Ottonis imperatori largitum fuit domino episcopo iusta potestà- 
lem per trio miliario et etiam districtionem; formula di autenticazione: (ST) Ego 
Ottobonus de Zoffo sacri palacii notarius autenticum huius exempli cum sigillo cereo 
habenle ymaginem in eo fixo in ipso autentico vidi et legi et sicut in eo continebatur ita 
et in hoc continetur exemplo et ad confìrmandum subscripsi. (ST) Ego Adam de 
Azuellis sacri imperii notarius autenticum huius exempli cum sigillo cereo habente 
ymaginem in eo fixo in ipso autentico vidi et legi et sicut in eo continebatur ita et in 
isto continetur exemplo et ad confìrmandum me subscripsi. (ST) Ego Montenarius de 
Papis sacri palladi notarius autenticum huius exempli cum sigillo cereo habentem 
ymaginem in eo ftxo in ipso autentico vidi et legi et sicut in eo continebatur ita et in isto 
continetur exemplo et ad confìrmandum me subscripsi. (ST) Ego Guielmus Cavaze 
domini Fredericii imperatoris notarius et regis missus autenticum huius exempli cum 
sigillo cereo habentem ymaginem in eo ftxo in ipso autentico vidi et legi et sicut in eo 
continebatur ita in hoc continetur exemplo et ad confìrmandum me subscripsi. (ST) 
Ego Rogerius ftlius Mayfredi de Zenate sacri palladi notarius autenticum huius exem
pli cum sigillo cereo habentem ymaginem in eo ftxo in ipso autentico vidi et legi et sicut 
in eo continebatur ita et in hoc continetur exemplo et ad confìrmandum me subscripsi. 
(ST) Ego Maffeus de Guarinonibus notarius sacri palacii ac missus regis iudexque 
originale autenticum huius exempli cum sigillo cereo habenle ymaginem in eo ftxo in 
ipso autentico vidi et legi et sicut in eo continebatur ita et in hoc continetur exemplo et 
ad confìrmandum me subscripsi. (ST) Ego lohannes Guilelmi Farebordonis sacri pala
cii notarius autenticum huius exempli cum sigillo cereo habente ymaginem in eo fixo 
in ipso autentico vidi et legi et sicut in eo continebatur ita et hoc continetur exemplo et 
ad confìrmandum me subscripsi. (ST) Ego Azuel de Azuellis imperialis notarius ac regis 
missus autenticum et originale huius exempli cum sigilo cereo habentem ymaginem in 
eo fixo in ipso autentico et originali vidi et legi et sicut in ipso continebatur ita et in hoc 
continetur exemplo et nichilplus minusve quod mutet sensum, sententiam vel materiam 
preter fonasse literam vel sillabam in hoc exemplo scripsi.
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Copia semplice in Liber censualis cerae et ftctorum ab anno 1464 usque ad an- 
num 1470, f. 3031% n. 13 (B2), Bergamo, Curia Vescovile, Arch. generale.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 315-318; CDL, col. 1243, doc. 713; MGH, Dipi, reg., 
11/1, p. 375, doc. 319, dove si segnala 1’esistenza di una copia del sec. xn (di cui 
dà l’edizione), attualmente non reperibile fra i documenti conservati negli archivi 
bergamaschi. Per l’analisi critica del testo vedasi l’edizione in MGH. Qui si dà l’e
dizione di Bi, segnalando in nota le divergenze rispetto al testo di Sickel.

Ina nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina ordinante provi- 
dentia imperator augustus. Quia piissimum genitorem nostrum divine 
memorie /2 Ottonem augustum ex regno et ex publicis usibus plura et in- 
numerabilia dona venerabilibus locis contulisse, sicut multis patet, palam 
est, ideo /3 plurimas victorias, plures etiam triumphos quos vivens exegit 
optinuisse promeruit. Eius itaque Deob nos in omnibus vestigia sequentes, /4 
ut cursum nostrum victorie triumphi quoque feliciter sequantur, sanctis lo
cis eadem successionis vice quod possumus libenter impertimur, quod non 
tantum /5 in presenti set in futura vita nobis credimus esse proficuum. No- 
verit itaque omnium sancte Dei ecclesie fidelium nostrorumque presencium 
scilicet ac futurorum industria /6 quia nos interventu et peticione Theopha- 
nic dilectissime coniugis nostre auguste per hoc nostre auctoritatis precep- 
tum episcopatui beati Alexandri martiris concedimus, /7 donamus atque lar- 
gimur omnes districtiones et publicas functiones villarum et castellorum que 
sunt in circuitu ipsius civitatis de eodem comitatu pertinentes /8 usque ad 
spacium et extensionem per omnes partes eiusdem civitatis trium miliario- 
rum et sicut est confinium illius castelli quod vocatur Acianumd /9 et alte- 
rius quod vocatur Seriate seu omnes harimanni qui in castellis ipsius eccle
sie habitant. Necnon etiam imperiali auctoritate nostra concedimus et /10 
donamus omne tocius Sedane' Vallis districtum et potestatem per latitudi- 
nem et longitudinem ab ipsa civitate usque ad terminum eius quo a Valle 
Camonica />' dividitur et de nostro iure et dominio in eius episcopatus ius 
et dominium trasfondimus atque delegamus, ea racione ut episcopus ipsius 
loci previsor, qui prò tempore /l2 fuerit, possessiones temporum et vices di
strictiones et publicas exactiones ipsorum omnium in perpetuum habeat, 
teneat, possideat et incunctanter procuret /l3 omni nostra nostrorumque suc- 
cessorum confirmatione et absque ulla etiam comitis aut alicuius persone 
molestante presencia. Ut autem erga venerabilia ju loca et precipue erga 
venerabilem Christi martirem Alexandrum hec nostra sanccio firma et in- 
violabilis habeatur, imperiali auctoritate statuimus ut, si quis, /l5 quod futu- 
rum esse nolumus, huius nostre concessionis et donationis preceptum mani- 
bus et sigillo nostro inferius roboratum nefaria temeritate violaverit et /l6 
integrum non dimiserit, centum libras optimi auri se compositurum cogno- 
scat, medietatem camere nostre et medietatem episcopo Pergamensi /n qui 
prò tempore fuerit. Quod ut verius credatur diligenciusque ab omnibus ob- 
servetur, inpresione nostri sigilli subter iussimus insigniri. /I8 

Signum domini Ottonis invictissimi imperatoris (M). /I9 
Ambrosius canzelarius ad vicem Illiberti episcopi et archicanzellarii reco- 

gnovi, subscripsi. /20
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980 FEBBRAIO 12 WALLHAUSEN N. 210

Data pridie nonas, anno dominice incarnationis dcccclxviii, imperii 
vero domini Ottonis piissimi cesaris vii, indictione /2I duodecima. Actum 
in civitate Ravena. In Dei nomine feliciter amen.

b Probabile caduta di un attributo come propicio 
* MGH Sariane

1 MGH segnala il «chrismon» 
Theophanu d MGH Azanum

c MGH

210.
980 febbraio 12, Wallhausen.

L’imperatore Ottone il per intervento della moglie Teofane dona alla 
Chiesa di Bergamo un appezzamento di terra di sei tavole e otto piedi in 
Pavia.

Originale (A), 3168/1; pergamena con un piccolo foro e alcune grosse macchie, 
mm. 450x397; a tergo, di mano del sec. xm: Privilegium Ottonis imperatori quo 
confit tilal terra de Papia Pergamensi ecclesie in beati Alexandri martiri passione 
sublimate ut episcopus eiusdem ecclesie eam habeat firmiterque possideac, del sec. 
xiv: privilegium domini Ottoni imperatori prò quadam pecia terre que est tabule 
vi, pecies vili, que iacet infra civitatem Ticinensem iuxta murum civitatis.

Copia autenticata del sec. xn (Bi), 3168/3; formula di autenticazione: (ST) Ego 
Sancanom domini Federici imperatori notarius autenticum huius exempli vidi et 
legi et ad conftrmandum subscripsi. (ST) Ego Vincentius sacri palacii notarius 
autenticum huius exempli vidi et legi et ad conftrmandum subscripsi. (ST) Ego 
Petrus notarius sacri palacii autenticum huius exempli vidi et legi et ad confir- 
mandum subscripsi. (ST) Ego Martinus sacri palacii notarius autenticum huius 
exempli vidi et legi et sicut in eo conlinebatur sic in isto scripsi exemplo nichil ex
tra litteram vel sillabam plus minusve.

Copia semplice cartacea del sec. xvi (B2), 3168/2.
Edizioni: Lupo, il, coll. 353-356; CDL, col. 1397, doc. 798; MGH, Dipi, reg., 

11/1, p. 240, doc. 212, a cui si rinvia per le note critiche.

(C) ! In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Otto divina favente 
clemencia imperator augustus. Si sanctarum Dei ecclesiarum roborandis 
insistimus rebus, id nostri imperii provectum fore credimusi. /2 Quaprop- 
ter omnium fidelium sanctae Dei ecclesiae nostrorumque presencium scili- 
cet ac futurorum noverit industria qualiter interventu ac peticione Theo
phanu nostrae dilectae f coniugis ac consortis imperii, prout iuste et lega- 
liter possumus, confirmamus et corroboramur sanctae Pergamensi ecclesiae 
in beati martyris Alexandri passione sublimatae peciam /4 unam de terra 
eiusdem iuris ecclesiae, per mensuram tabulas sex et pedes octo, infra civi
tatem Ticinensem3 positam cum muro eiusdem civitatis eidem terrae adhe- 
renteb, cuius /5 lateribus uni Sancti Ambrosii terra adiungi dinoscitur, se- 
cundo lohannis corarii, tercio vero Iohannis Tosciae adiacet terra, quarto 
autem via publica simul cum flumine qui Cate/6rona vocitatur terendo de-
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ducitur, quatenus per hoc nostrae confirmacionis preceptum eadem ecclesia 
iamdictam teneat terram in integrum et firmiter possideat /7 habeantquec 
eius ecclesiae episcopus suique successores super eandem terram et raurum 
sibi adherentem potestatem domos et quod sibi visum fuerit edifficium con- 
struendi et prò uti/8litatibus ecclesiae ipsam terram commutandi, omnium 
hominum contradicione remota. Si quis vero huic nostrae iussioni contraie- 
rit, noverit se compositurum auri /9 optimi libras centum, medietatem ka- 
merae nostrae et medietatem supranominat? ecclesiae eiusdemque vicariis. 
Quod ut verius credatur diligenciusque /l0 aequanimiter ab omnibus obser- 
vetur, manu propria roborantes anulo nostro subtus iussimus insigniri. /■■ 

ì Signum domni Ottonis serenissimi imperatoris (M) atque invictissimi 
augusti!. /12

Iohannes cancellarius ad vicem Huberti episcopi et archicancellarii nota
vi. (SID) /'3

Data pridie idus februarii, anno dominicae incarnacionis dcccclxxx, 
regni vero domini Ottonis xvmi, imperii autem eius xm, indicione vi. Ac- 
tum in Turingia, in corte quae /14 Walahus vocatur.

b A adhereniem con -m abrasa ‘ -n- aggiunta in A e B\ nell'interlineo* A Ticinensemsem

211.
994 agosto, Bergamo.

Giovanni del fu Pietro da Sorisole vende ad Arialdo del fu Arialdo da 
Valtesse un campo sito in Valtesse per sette denari d’argento.

Copia autenticata del sec. xii (B), 1186, pergamena di mm. 200x122; a tergo, 
di mano del sec. xiv: Carta compre Ariberti\ formula di autenticazione: (ST) Ar- 
naldus iudex autenticum huius exemple vidi et legi, sic ibi continebatur, sicut in 
ista legilur exempla estro lillera plus minusve. (ST) Iohannes nolarius autenticum 
huius exemple vidi et lei, sic ibi continebatur, sicut in ista legitur exempla estro 
lillera plus minusve. (ST) Ego Otto sacri palacii notarius autenticum huius exem- 
pli vidi et legi et ad confìrmandum subscripsi. (SC) Ego Pescoctinus sacri palacii 
notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ad confìrmandum subscripsi. 
(ST) Ego Prior sacri palatii notarius autenticum huius exempli vidi et legi et sicut 
in eo continebatur, sic in isto scripsi extra litleram plus minusve.

Secondo il computo moderno, all’anno 995 corrisponde l’indizione ottava. Per 
spiegare la discordanza, si deve supporre o l’adozione dell’indizione bedana geno
vese, che segna un’unità in meno dall’i gennaio al 23 settembre, lasciando coinci
dere l’anno espresso con quello comune; ovvero l’impiego dello stile dell’incarna
zione pisana, che segna un anno in più dal 25 marzo al 31 dicembre: in tal caso, 
l’anno comune dovrebbe essere il 994. Si è scelta questa seconda ipotesi, in consi
derazione del più circoscritto ambito di diffusione dell’indizione bedana genovese, 
che ne rende meno probabile l’uso sporadico nel Bergamasco.

Edizione: CDL, coll. 1586-1587, doc. 898.
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997 OTTOBRE STEZZANO N. 212

(ST) In nomine Domini. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Chri- 
sti nongientesimo nonagiesimo quinto, mense augustus, indicione /2 septi- 
ma. Constat me Iohannes filius quondam Petri de vico Sorisole accepisse 
sicuti et in presentia testium manifestus /3 sum qui accepi a te Arioldus fi
lius quondam item Arialdi de loco Teges argentum per denarios bonos so- 
lidos septem, finitum pretium sicut inter /4 nobis convenit prò campo uno 
iuris mei que habere visus sum in eodem loco et fundo Tegies locus ubi 
dicitur Campo Calanisco, cohe/5r?t ei a mane, a meridie vel mons tuo em- 
tori, a sera curit rio et est per iustam mensuram tabules legiptimas sesa- 
gintaa et quattuor. /6 Que autem suprascripto campo, qualiter supra legi- 
tur, cum superiore et inferiore seu cum fine et accessione sua in integrum 
presenti die in /7 tua qui supra Arialdi et cui tu dederis vestrisque heredi- 
bus persistat potestate iure proprietario nomine abendum et fatiendum 
exinde /* quicquid volueritis sine omni mea qui supra Iohanni et heredum 
meorum contraditione. Quidem spondeo atque promitto me ego qui supra 
Iohannes unacum /9 meis heredibus tibi qui supra Arialdi aut cui tu dede
ris vestrisque heredibus suprascripto campo omni tempore ab omni con- 
tradicentes omines defensare /10 et si defendere non potuerimus aut si con- 
tra hanc cartulam agere quesierimus, tunc suprascripto campo vobis in 
duplum restituamus sicut prò tempore meli/1'orata fuerit aut valuerit sub 
esimanone in eodem loco; quia sic inter nobis convenit.

Actum civitate Pergamo.
Signum t manum suprascripti Iohanni qui anc cartula vinditionis fieri 

Signum t manibus Abel et Uberti pater et filio de vico 
Anesie et Petri de civitate Pergamo testes.

(ST) Liutefredus notarius et iudex scripsi, postraditam compievi et dedi.

* -s- corretta su -c-

rogavit.

212.
997 ottobre, Stezzano.

Gumperto del fu Ageperto da Stezzano vende ai fratelli Zeno e Andrea 
del fu Pietro da Levate per novanta soldi d’argento tutti i beni da lui pos
seduti in Levate e pervenutigli per acquisto dal prete Pietro da Mariano.

Originale (A), 3796; pergamena con varie macchie e fori, mm. 150x310.

(ST) In Christi nomine. Tercius Otto gratia Dei imperator augustus, 
anni imperi p eius ic in Italia secundo*, mense octubr(is), indicione unde
cima. P Constat me Gumpertus filius quondam Ageperti de loco Stagiano 
qui iuxta /4 lege Langobardorum accepissem sicuti et in presentia testium
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/s manifesto sum qui accepi ad vos (Jenus et Andreas germa/6nis filii 
quondam Petri de Lavate argentum denarios bonos solidos /7 nonaginta, 
finitum precium prò omnibus rebus territoriis illis iu/8ris mei que habere 
viso sum in vico et fundo Lavate, /9 nominative rebus territoriis ipsis qui 
mihi qui supra Gumperti per una car(tula) /l0 vind(icionis) obvenit ab Pe- 
trone presbitero de loco Mareli/!1ano, quidem cartola ipsa scripta ad te- 
stibus roborata et per ma/l2nus Landefredi notarius et iudex completa. 
Quod autem infrascriptis /l3 rebus territoriis qui mihi per eadem cartula 
obvenit simul et ipsa cartula /14 vel omnia que in ea legitur in integrum ab 
ac die tibi qui supra Zenoni et An/15drei germanis prò infrascripto precio 
vendo, trado et mancipo, nul/l6li allii venditis, donatis, alienatis, obnoxia- 
tis vel tradi/17tis nisi tibi; et facias exinde a presenti die tu et eredibus /18 
tuis aut cui vos dederitis vel habere statueritis iure /l9 proprietario nomine 
quicquit volueritis sine omni mea /20 qui supra vinditori et eredum meo- 
rum contradicione, sine mea auc/2ltoritate et defensione, extra, quod non 
credo, si de meo qui supra /22 [vindit]orib exinde in aliam partem alium 
meum datum aut fa/23ctum aparuerit cui ego dedissem aut fecissem, quit 
si oc aparu/24erit et clarum factum fuerit, tunc da illam partem unde /25 
oc aparuerit auctores et defensores exinde vobis qui suprac /25 promitto 
cum meis eredes. Et si tali ordine defendere /27 non potuerimus aut si vo
bis exinde subtraere quesierimus, tu/28nc in duplum infrascripta vendita 
vobis restituamus meliorata /29 aut valuerit sub extimacione in consimile 
loco.